
     
   

 

 
 

RAPORT DE MEDIU 
 

PRIVIND 
 

PLANUL URBANISTIC GENERAL SI 
REGULAMENTUL DE URBANISM, 

AL COMUNEI JILAVA, JUDETUL ILFOV 
 
 

EXPERT EVALUATOR 
S.C EURO ENVIROTECH S.R.L 
CI in LEESM pozitia 678/2021 
 
 
 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022 
Cod: EE-802-RM/2022 
 
 
 
 
 

Beneficiar:COMUNA JILAVA 
Judetul ILFOV 

 
Proiectant General 

URBIS GEOPROIECT SRL 
  

 
 

MARTIE 2022 

Ploiesti, Str. Malu Rosu 126, bl. 10-G, ap. 31 
Tel/Fax: (0244) 434 023 

Mobil: 004(0)722 314 686; 0732 938 508 
www.euroenvirotech.ro  

e-mail: office@euroenvirotech.ro  
Cod de Înregistrare Fiscală: RO 14506092 

Cont: RO98 BTRL 0300 1202 E739 73XX 
Banca Transilvania Ploiesti 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
[...]
cu Legea 311/2004. Sursa de apa existenta nu este conforma nici calitativ (conform 
buletine analiza) si nici sanitar (zone de protectie sanitara inexistente). 
 
Deficiente sistem de alimentare cu apa Jilava 
Nr. 
Crt. 

Componente Deficiente principale 

1 Sursa de apa 

Actuala sursa de apa nu este potabila, nu este in 
concordanta cu prevedirile Directivei 98/83/CE 
transpusa in Legislatia romaneasca de Legea 
458/2002 „Calitatea apei potabile”, completata si 
modificata cu Legea 311/2004. Este necesara 
asigurarea locuitorilor cu sursa de apa 
corespunzatoare. 

2 Aductiune 
Pentru a transporta debitul necesar la sursa de apa 
la rezervo- rul de inmagazinare se impune realizarea 
unor conducte de aductiune. 

3 
Gospodaria 
de apa 

Rezervoare Nu este asigurata capacitatea de inmagazinare 
Statii de pompare Nu exista 
Tratarea apei Nu exista 

Constructii anexe 
Pavilion 
administrativ 

Nu exista constructii anexe de tip pavilion 
administrativ pentru crearea de facilitati in 
desfasurarea activitatilor de operare si intretinere a 
sistemului de alimentare cu apa. 

4 Reteaua de distributie 

Reteaua de distributie nou realizata nu are o sursa de 
apa calitativa si nu este pusa in functiune. 
Reteaua veche realizata in anul 1970 este 
nefunctionala. Este necesara extinderea retelei de 
distributie, pentru a asigura accesul la o apa de 
calitate pentru toti locuitorii . 

5 SCADA 

Lipsa unui concept de operare SCADA, cu preluarea 
informatiilor de natura tehnica la nivel local si 
transmiterea acestora catre dispeceratul central, care 
sa optimizeze functionarea sistemului. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 61 din 251 

 
3.4.3 Canalizare 
 
Incadrarea comunei Jilava in Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apa si apa uzata din judetul Ilfov, in perioada 2014 – 2020: 
 
AGLOMERAREA BUCURESTI – JILAVA 
Aglomerarea Bucuresti - Jilava este formata din localitatea Jilava si totalizeaza un 
numar de 14.499 l.e. 
 

Populate echivalenta in aglomerarea Bucuresti – Jilava 

Aglomerare UAT 
Localitati 

componente 
Populatie echivalenta 

(2014) 

Bucuresti -Jilava Jilava Jilava 14.499 

Total 14.499 
 
 
INFRASTRUCTURA EXISTENTA DE APA UZATA 
In aglomerarea Bucuresti - Jilava exista un sistem de canalizare de tip divizor ce are 
iin compenenta urmatoarele obiecte: 

 Retea de canalizare; 
 Statie de pompare apa uzata; 
 Conducte de refulare; 
 Statii de epurare in Jilava 

Cu fonduri de la bugetul local, s-a prevazut extinderea sistemului de canalizare cu 
alt tip de sistem, si anume de tip vacuumatic. 
 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 62 din 251 

 
Sistemul de canalizare de tip vacuum functioneaza dupa cum urmeaza: 

 Apa uzata este transportata gravitational de la locuinta individuala la 
camera de colectare; 

 Cand apa uzata atinge un volum prestabilit in bazinul de colectare, 
presiunea hidrostatica activeaza un controler pneumatic. Acest 
controler pneumatic deschide o vana de vacuum care reprezinta 
interfata intre sistemul de vacuum si bazinul de colectare; 

 Cand vana se deschide, apa uzata este evacuata in canalizare; 
 Apa uzata este transportata prin reteaua de canalizare pana ajunge in 

statia de vacuum; 
 In statia de vacuum apa uzata este colectata in bazine de colectare si 

apoi pompata catre statia de epurare. 
 
 
Tipuri de ape uzate: 

 Apele menajere uzate menajere provenite de la 3 blocuri situate pe str. 
Garii sunt evacuate gravitational in statia de pompare ape uzate 
apartinand Penitenciarului Jilava si apoi sunt evacuate in reteaua de 
canalizare a Municipiului Bucuresti; 

 Apele uzate menajere provenite de la Dispensar, Scoala nr. 1, blocul de 
garsoniere situat pe str. Tineretului, ansamblul de locuinte (3 blocuri) 
situat pe str. Giurgiului nr. 286, sunt trecute printr-o statie de epurare 
nr. 1 – existenta, dupa care sunt evacuate in raul Sabar; 

 Apele uzate menajere provenite de la S.C. Arteca Jilava S.A. sunt trecute 
printr-o statie de epurare mecano-biologica proprie apoi sunt evacuate 
in raul Sabar; 

 Apele uzate provenite de pe str. Morii, str. Mierlari,str. Odaii, 
Prelungirea Morii, str. Tineretului, str. 23 August, str. Salcamului, sos. 
Giurgiului (DN5), str. Ungureni, Str. Garii sunt evacuate on reteaua 
vacumetrica existenta. Reteaua vacuumetrica este functionala partial 
(pe str. Morii, partial str. Mierlari, partial str. Ungureni, partial sos. 
Giurgiului (DN5. 

Apele uzate provenite din extinderea retelelor de canalizare nou prevazute din 
comuna Jilava, impreuna cu apele uzate provenite din extinderea retelelor de 
canalizare din orasul Magurele vor fi directionate si evacuate in statia de pompare 
existenta pe reteaua de canalizare a ANB (situata in comuna Jilava) si de aici spre 
retelele Mun. Bucuresti spre SEAU Glina. Colector comun Dn 450 mm (in care sunt 
evacuate si apele uzate din comuna 1 Decembrie si comuna Copaceni). 
 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 63 din 251 

 
Apele pluviale 

 Ape pluviale sunt colectate prin santuri si rigole de pamant de la 
marginea drumurilor. 

Retele de canalizare 
 

Populatie conectata la sistemul de canalizare Jilava 

Indicator u.m 

Situatie curenta 

Existent an 2014 
In curs de 
finalizare 

Total (raportat la 
an 2023) 

Locuitori echivalenti l.e. 14.499 15.584 17.490 
Populatia totala locuitor 13.181 14.341 15.728 
Populatia racordata locuitor 0 8.373 8.373 
Rata de racordare % 0 58,38 53,23 

 
Lungimea totala a retelei de canalizare existente, ce functioneaza in regim 
gravitational, este de L= 13.213 m. 

 Reteaua de canalizare existenta pe str. Garii este realizata din conducte 
de beton cu Dn 300 mm si lungimea L = 950 m; 

 Reteaua de canalizare existenta, ape provenite de la Dispensar, Scoala 
nr. 1, blocul de garsoniere situat pe str. Tineretului, ansamblul de 
locuinte (3 blocuri) situat pe str. Giurgiului nr. 286, este realizata din 
conducte PVC cu Dn 200 - 315 mm si L = 13.213 m; 

 Reteaua de canalizare in sistem vacuumetric existenta realizata din 
PEID cu Dn 90 – 250 mm in lungime de L = 12.246 m – este in prezent 
nefunctionala; 

 In zona blocurilor de locuinte din Str. Tineretului si ansamblul de 
locuinte (3 blocuri) situat pe str. Giurgiului exista o statie de pompare 
ape uzate SPAU – coordonate STEREO 70: X: 315 156,316; Y: 585 
966,157. 

Reteaua de canalizare in sistem vacuumatic are o lungime totala de 12.246 m. 
Aceasta retea contine trei componente majore: camera de colectare (camera vanelor, 
vana pneumatica de vacuum si controlerul supapei); linii de canalizare cu vacuum 
(include armaturi specifice); statia centrala cu vacuum cu rezervoare de vacuum, 
pompe de vacuum, pompe de apa uzata, robineti, senzori de nivel si presiune, panou 
de comanda si control. 
Conductele sistemului de canalizare cu vacuum creaza o retea ce conecteaza 
camerele de colectare la o statie centrala de vacuum. 
Conductele sunt confectionate din Polietilena de inalta densitate (PEID), SDR 11, cu 
diametre cuprinse intre De 90 mm si De 250 mm). 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 64 din 251 

 
Retea de canalizare Jilava 

Nr. crt. Material 
Diametru Lungime 

Observatii 
(mm) (m) 

1 Beton 250-300 13.213 
Retea existenta realizata in sistem 

divizor la nivelul anului 2000 

2 PEID SDR 11 90-250 12.246 Retea realizata la nivelul anului 2012 

TOTAL 25.459 - 

 
Deficiente 
Reteaua de canalizare nu acopera intreaga trama stradala, fiind necesare extinderi 
ale acesteia. 
Reteaua de canalizare realizata in sistem gravitational, in lungime de 980 m, 
amplasata pe Strada Garii, a fost pusa in functiune in anul 1950. Acest tronson 
descarca in statia de pompare Penitenciar Jilava (statie de pompare administrata de 
Pentenciarul Jilava). Reteaua este realizata din tuburi de beton DN 300mm si 
necesita interventii periodice de vidanjare datorita gradului mare de colmatare, si 
deplasarii tuburilor, cauzate de tasari ale pamantului. 
 
Constructii de evacuarea apelor uzate epurate in receptor 
In comuna Jilava evacuarea apelor uzate epurate in raul Sabar, provenite de la 
statia Resetilovs aflata in functiune se realizeaza prin intermediul unei conducte PVC 
Dn 300 mm si L = 120 m. Gura de varsare existenta are coordonatele STEREO 70 X: 
314 790,32; Y: 633 333,87; Z: 120,0 m, fiind amplasata pe malul stang la 100 m 
amonte de podul de pe DN5. Receptorul este raul Sabar.  
Evacuarea apelor uzate epurate provenite de la statia de epurare tip MLACA, an 
raul Sabar se face prin intermediul unei conducte PVC Dn 500 mm si L = 64 m. 
Gura de varsare are coordonatele STEREO 70 X: 314 104,981; Y: 586 023,101; 
amplasata pe malul stang in aval de podul de pe DN5. Receptorul este raul Sabar.  
Receptor ape epurate evacuate in raul Sabar – Corp de apa receptor – 
RORW10.1.24. – B3. 
 
Statii de pompare apa uzata 
In momentul de fata exista o singura statie de pompare ape uzate care este 
amplasata in incinta statiei de vacuum. 
Statia de vacuum are in componenta 6 pompe de vacuum, 2 pompe de descarcare, un 
tablou de comanda si control ce permite si monitorizarea retelei si un rezervor de 
vacuum de 20 m3. 
 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 65 din 251 

 
Statie de epurare 
Pe teritoriul comunei Jilava sunt construite 3 statii de epurare. Descrierea 
infrastructurii actuale este: 

 Statie de epurare care deserveste zona de vest 
 statie de epurare care deserveste complexul industrial Arteca 
 Statie noua de epurare (pentru sistemul vacuumatic) 
 

Statie de epurare care deserveste zona de vest 
Schema de epurare a statiei care deserveste zona de vest, cu capacitatea de 400 l.e. 
(statie de epurare compacta, tip Resetilovs, punere in functiune 2008) urmareste in 
mod special retinerea materiilor in suspensie, a particulelor flotante, eliminarea 
substantelor organice biodegradabile si eliminarea compusilor pe baza de azot si 
fosfor. 
Emisarul statiei de epurare este raul Sabar. 
Conform documentatiei de executie, statia de epurare este proiectata pentru Qu zi 
max = 96 m3/zi si se compune din: 

 Bazin de pre-pompare apa menajera; 
 Gratar manual; 
 Deznisipator si separator de grasimi; 
 Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera; 
 Unitate de epurare biologica tip Resetilovs un CO N2-PM1P-80-

911.N+P; 
 Unitate de dezinfectie cu UV; 
 Unitate de preparare si dozare coagulant si floculant; 
 Bazin de colectare si pompare namol. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 66 din 251 

 
Evaluarea starii fizice a echipamentului electro-mecanic si structurilor civile din 

statia de epurare 

Componente Descriere Anul instalarii 
Evaluarea 

conditiei fizice a 
echipamentului E&M 

Evaluarea conditiei 
fizice a structurilor 

civile 

Bazin prepompare apa 
menajera cu gratar 
manual 

Colmatat 2007 In functiune Necesita reparatii 

Deznisipator si 
separator de grasimi 

Colmatat 2007 In functiune Necesita reparatii 

Bazin biologic 

Unitate de 
epurare 
biologica tip 
Resetilovs 

2007 In functiune Necesita reparatii 

Dezinfectie cu UV - 2007 In functiune Necesita reparatii 

 
Evaluarea eficientei epurarii apelor uzate, influente in statia de epurare tip 

Resetilovs 

Parametru u.m. 
Influent 

statie de epurare 
cod proba 2045 

Efluent 
statie de epurare 
cod proba 2046 

Performanta 
epurarii 

Limite 
NTPA 001 

Limite 
NTPA 002 

pH (25oC) - 7,60 793 - 6,5 – 8,5 6,5 – 8,5 

Materii in sus- 
pensie MTS 

mg/dm3 310 111* 64% 35 350 

Consum chimic        
de oxigen  
CCO-Cr 

mgO2/l 439 86,8 81% 125 500 

Consum bio- 
chimic de  
oxigen CBO5 

mgO2/l 300 52,0* 82% 25 300 

Substante  
extractibile 

mg/l < 20 (16,) < 20 (2,8) - 20 30 

Amoniu mgNH4
+/l 29,8 12,7* 57% 2,0 30 

Fosfor total Pt mgP/l 4,92 3,67* 25% 1.0 5,0 

Detergenti mg/l 1,40 0,078 94% 0,5 25 

Nitriti mgNO2
-/l < 0,025 3,90* - 1,0 - 

Azot Kjeldahl mg/l 433 45,1 - - - 

Nitrati mgNO3
-/l < 5 46,0* - 25 - 

Azot total 
(calculat) 

mgN/l 44,4 56,7* - 10 - 

*Valori superioare limitelor maxime admise de NTPA-001/2005 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 67 din 251 

 
Statie de epurare care deserveste complexul industrial Arteca 
Statie de epurare care deserveste complexul industrial Arteca (amplasata pe 
domeniu privat). Debitele de apa uzata evacuate sunt: Qzi mediu = 132 m3/zi si Qmediu 
anual = 34.424 m3/an. Statia de epurare a fost proiectata pentru o capacitate de 900 
m3/zi si are o vechime de 50 de ani. 
Deversarea apelor uzate se face in raul Sabar. 
 

Evaluarea eficientei epurarii apelor uzate,  influente in statia de epurare Arteca 

 
Statia de epurare noua (pentru sistemul vacuumatic) 
Aceasta statie cu capacitatea de 12.500 l.e., 750kg CBO5/zi si Qzi max = 1.500 
m3/zi, construita de Delta/DFR/Roediger, se bazeaza pe tehnologia de epurare cu 
SAM (Suport Artificial Mobil) sau “BIOMEDIU” si are ca principiu de baza 
dezvoltarea si fixarea bacteriilor epuratoare pe suport de plastic mobil, intens aerat, 
eliminand astfel necesitatea recircularii namolului. 

Denumire 
component 

u.m. 
Valoare  

Determinata 

Valoare 
maxima 
admisa 

Metoda 
de analiza 

Temperatura oC 178 35 STAS 6324/1961 

Concentratia  ionilor  
de  hidrogen, pH 
24,1oC 

unit pH 74 6,5 – 8,5 SR ISO 10523/2012 

Materii in suspensie mg/l 2,065 60 STAS 6953/1981 
Consum chimic de 
oxigen, metoda cu 
bicromat de potasiu 
(CCO-Cr) 

mgO2/l 19 125 SR ISO 6060/1996 

Consum biochimic de 
oxigen la 5 zile 
(CBO5) 

mgO2/l 19 25 SR EN 1899-1/2003 

Detergenti sintetici 
biodegradabili, 
MBAS 

mg/l 034 0,5 SR EN 903/2003 

Substante extractibile 
cu solventi organici 

mg/l 20 (16,95) 20 SR 7587/1996 

Cloruri mg/l 17,030 500 SR ISO 9297/2001 
Sulfuri si hidrogen 
sulfurat 

mg/l 0,19 0.5 SR ISO 10530/1997 

Reziduu filtrat la 
105oC 

mg/l 72,075 2000 STAS 9187/1984 

Azot total mg/l 693 15 SR EN 25663/2000 

Fosfor total mg/l 0,35 2 
SR EN ISO 
6878/2005 

Produsi petrolieri mg/l < 10 (0,55) 5 STAS 7877-1/1987 
Clor liber rezidual mg/l 009 0,2 STAS 6364/1970 

Seleniu micro.g/l < 0,03 0,1 SR ISO 15586/2004 

(sursa SC Arteca Jilava SA – Raport de incercare nr. EN 934 din 30.06.2015) 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 68 din 251 

Conform documentatiei de executie, statia de epurare Jilava este proiectata pentru 
Qzi max = 1.500 m3/zi si se compune din: 
Linia apei: 
Camera de intrare 

 Gratare rare; 
 Bazin de egalizare; 
 Debitmetru influent; 
 Compartiment aerob 1 cu SAM; 
 Compartiment aerob 2 cu SAM; 
 Compartiment anoxic cu SAM si mixer; 
 Decantor lamelar; 
 Dezinfectie cu UV; 
[...]
Situatia racordurilor propuse in cadrul acestui proiect este prezentata in tabelul 
urmator: 
 

Nr. Racorduri (buc) Lungimi cumulate de 
racorduri 

(m) 

Diametru conducta 
racord 
(mm) noi reabilitare 

1.317 - 9.219 160 

 
 

Statii de pompare ape uzate 
Statiile de pompare apar ca necesare pentru pomparea apelor uzate in diferite 
puncte ale retelei de canalizare (acolo unde relieful terenului nu permite scurgerea 
apelor uzate gravitational). 
 
Pe reteaua de canalizare vor fi prevazute statii de pompare ape uzate, echipate cu 
cate 2 buc. electropompe submersibile tip Grundfos (regim de lucru: 1A+ 1R) 
amplasate astfel: 

 SPAU1 – pe Sos. Giurgiului; 
 SPAU4 – pe Sos. Giurgiului; 
 SPAU5 – pe Prelungirea str. Garii; 
 SPAU6 – pe str. Centurii;. 
 SPAU7 – pe str. Sperantei; 
 SPAU8 – pe str. Toamnei; 
 SPAU9 – pe str. Fagului;. 
 SPAU10 – pe str. Ungureni; 
 SPAU11 – pe str. Pantei; 
 SPAU12 – pe Sos. Giurgiului; 
 SPAU13 – pe str. Steaua Sudului. 

Reteaua de canalizare prin pompare (conducte de refulare) vor fi realizate din 
conducte PEID cu Dn 90 mm; 110 mm; 140 mm; 225 mm; 450 mm si lungimea L = 
9.932 m. 
Caracteristici statii de pompare apa uzata aglomerare Bucuresti – Jilava: 

Nr. 
Crt 

Denumire strada 
Denumire 

statie 
Grup 

pompe 

Caracteristici 
Q 

(m3/h) 
H 

(m) 
P (kW) 

1 Sos. Giurgiului (DN5) SPAU 1 1a+1r 5,6 13,4 2,2 
2 Sos. Giurgiului (DN5) SPAU 4 2a+1r 16,5 14,6 7,0 
3 De56 – prelungire str. Garii SPAU 5 1a+1r 5,0 22,6 3,0 
4 Str. Centurii SPAU 6 1a+1r 5,0 7,7 1,1 
5 Str. Sperantei SPAU 7 1a+1r 12,2 6,9 2,2 
6 Str. Toamnei SPAU 8 3a+1r 14,8 9,4 4,0 
7 Str. Fagului SPAU 9 1a+1r 29,1 9,9 7,5 
8 Str. Ungureni (DJ401A) SPAU 10 1a+1r 5,0 14,5 2,2 
9 Str. Pantei SPAU 11 3a+1r 47,8 10,0 13,0 
10 Sos. Giurgiului (DN5) SPAU 12 1a+1r 5,0 11,0 1,5 
11 Str. Steaua Sudului SPAU 13 1a+1r 5,7 9,5 1,5 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 106 din 251 

 
Echipamentele electro-mecanice ale acestor statii de pompare au fost calculate 
pentru a functiona in medie 8 ore/zi sau 116 zile/an pentru fiecare statie de pompare 
apa uzata in parte. 
Statiile de pompare sunt prevazute pompe submersibile si vor fi echipate cu 
convertizor de frecventa. 
Fiecare bazin de aspiratie este dimensionat pentru preluarea unor debite pe o 
perioada de minim 5 minute fara ca pompele sa functioneze. 
 
Statiile noi de pompare apa uzata sunt proiectate sa functioneze in mod automatizat, 
prevazute cu echipamente de transmitere date. 
Toate datele SCADA inregistrate de la SPAU-uri vor fi transmise catre dispecerul de 
la GA si SEAU Jilava. 
 
Conducte de refulare 
 
In aglomerarea Bucuresti - Jilava, conductele de refulare SPAU-ri Jilava sunt in 
lungime totala de 5.611 m, astfel: 
 

Lungime conducta de refulare SPAU-ri Jilava 

Nr. Denumire strada Tronson 
Diametru propus 

(mm) 
Lungime (m) 

1 Sos. Giurgiului (DN5) SPAU 1 110 939 
2 Str. Ana Ipatescu SPAU 2 90 400 

4 
Sos. Giurgiului – bretea 
legatura DN5-str. Odai-CB 

SPAU 4 160 748 

5 De56 – prelungire str. Garii SPAU 5 90 873 

6 Str. Centurii SPAU 6 90 9 

7 Str. Sperantei SPAU 7 110 22 
8 Str. Toamnei SPAU 8 110 253 
9 Str. Fagului SPAU 9 180 246 
10 De SPAU 10 110 677 
11 De SPAU 11 280 1.209 
12 Sos. Giurgiului (DN5) SPAU 12 110 69 

13 Str. Steaua Sudului SPAU 13 110 166 

Lungime totala (m) 5.611 

 
Pe traseul conductelor de refulare s-au prevazut 21 camine de curatire si 

golire, pentru a permite lucrari de intretinere si exploatare. 
In punctele joase se vor monta conducte de descarcare prevazute cu vane, iar 

in punctele inalte ventile de aerisire. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 107 din 251 

 
Lucrari speciale (traversari) 
 
Pentru a respecta conditiile impuse de Compania Nationala de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere, in perspectiva modernizarii Centurii Bucurestiului, pe traseul 
colectorului de canalizare, in sectorul situat pe breteaua de legatura intre DN 5 (sos. 
Giurgiului) – str. Odai - subtraversare DN5 – Centura Bucuresti a fost prevazuta 
executia unei galerii edilitare vizitabile. 
Pe traseul retelelor de canalizare vor fi urmatoarele subtraversari: 

 16 subtraversari de drum national DN5 si DJ401; 
 1 subtraversare de cale ferata; 
 1 subtraversare de cale ferata si drum national Centura Bucuresti 

DNCB; 
 3 subtraversari de canale de desecare; 
 2 subtraversari de vale locala necadastrata; 
 1 supratraversare rau Sabar. 

 
Supratraversarea raului Sabar (Coordonate STEREO 70: X: 314 319,196: Y: 585 
653,611) cu conducta de refulare apa uzata din PEID cu De = 110 mm protejata cu 
teava de protectie Ø 250 mm, se va face pe aceeasi grinda cu zabrele mentionata la 
reteaua de distributie a apei. De o parte si de alta a supratr;versarii se vor executa 
camine de vane (conform Plan de situatie IF-JIL-DES-000 si Detaliu 
supratraversare IF-JIL-DES-001). 
 
Subtraversarea Vaii locale 1 (valea Mamina) - amonte (Coordonate STEREO 70:  
X: 317 621,317; Y: 586 599,781), cu o conducta de refulare apa uzata din PEID cu 
De = 450mm, se va face prin foraj orizontal, in conducta de protectie din otel OL 
610 x 10 mm, in lungime de 16,5 m. De o parte si de alta a subtraversarii se vor 
executa camine de vane (conform Plan de amplasare si detalii IF-JIL-DES-004). 
 
Subtraversarea Vaii locale 2 - amonte  (Coordonate STEREO 70:  X: 314 821,993; 
Y: 585 922,402), cu o conducta de refulare apa uzata din PEID cu De = 450 mm, se 
va face prin foraj orizontal, in conducta de protectie din otel OL 610 x 10 mm. 
Lungimea subtraversarii este de 16,5 m. De o parte si de alta a subtraversarii se vor 
executa camine de vane (conform Plan de amplasare si detalii IF-JIL-DES-004). 
 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 108 din 251 

 
Volume si debite de apa evacuate 
Debitele si volumele de apa uzata menajera evacuate din comuna Jilava vor fi: 

 

Nr. 
crt 

Categoria 
apelor uzate 

Receptori ape uzate 
Debite/Volume evacuate 

mediu zilnic 
[m3/zi; l/s] 

max zilnic 
[m3/an; l/s] 

mediu anual 
[m3/an] 

1. 
Ape menajere 
uzate 

Reteaua de canalizare 
a Mun. Bucuresti; 
Statia de epurare si 
raul Sabar 

3.348,67 
38,76 

4.353,28 
50,39 

1.222.265,78 

 
 

3.7.4 Statii de epurare a apelor uzate 
 
Statie de epurare, tip RESETILOV - existenta, cu capacitatea Q = 80 m3/zi,  400 l.e., 
amplasata pe malul stang al raului Sabar, compusa din: 

 bazin de prepompare apa uzata; 
 gratar manual; 
 deznisipator si separator de grasimi; 
 bazin de egalizare, omogenizare si pompare; 
 unitate de epurare biologica tip RESETILOV; 
 unitate de dezinfectie cu UV; 
 unitate de preparare si dozare coagulant si floculant; 
 bazin de colectare si pompare namol. 

Extinderea de capacitate se face prin construirea unei statii de epurare in imediata 
vecinatate a statiei existente cu capacitatea de 12.500 l.e. 
Extinderea propusa pentru statia de epurare Jilava impreuna cu statia existenta vor 
asigura epurarea apelor uzate colectate pana la nivelul anului 2030. Lucrarile 
propuse prin prezentul proiect vor fi astfel amplasate incat sa asigure un spatiu liber, 
disponibil pentru o eventuala extindere ulterioara de capacitate aprox. 3.458 l.e., 
necesara pentru orizontul de timp 2045. 
Dezvoltarea mai putin rapida din zona aglomerarii a condus la luarea in considerare 
a orizontului de timp 2030. 
Terenul pe care se va amplasa statia de epurare Jilava este situat pe domeniul public 
al judetului Ilfov. 
Suprafata de teren pe care se va amplasa statia de epurare noua este de 10.000 m2, 
reprezentand suprafata totala disponibila, incluzand si statia existenta. 
 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 109 din 251 

 
Accesul spre amplasament se face din Drumul European E85. 
Emisarul este raul Sabar. Distanta aproximativa intre statia de epurare si emisar 
este de 100 m. 
Tehnologia de epurare propusa este tehnologia MBBR (“Moving Bed Biofilm 
Reactor” - module biologice de epurare cu suport mobil). Baza tehnologiei MBBR o 
reprezinta elementele suport pentru biofilm, confectionate din polietilen, pe care se 
vor dezvolta populatiile de bacterii epuratoare. 
Tehnologia propusa (MBBR) pentru statia de epurare Jilava asigura un proces de 
epurare strict controlat, cu eliminarea carbonului, azotului si fosforului si obsinerea 
unui efluent epurat cu incarcari (C, N, P) mult sub limitele impuse de NTPA- 
001/2005, pentru localitati peste 10.000 l.e., zone sensibile (CBO5< 25mg/l, Ntotal< 
10mg/l, Ptotal< 1mg/l) si in acord cu cerintele restrictive incluse in Avizul de 
gospodarirea apelor. 
 
Debite de apa uzata la intrarea in SEAU Jilava: 

Debit m3/zi m3/h 
Q zi med 1.035 - 
Q zi max 1.683 - 

Q orar max - 150 

 
Incarcari poluanti – influent SEAU Jilava: 

Parametru 
Incarcare  

poluanti – kg/zi 
CBO5 475 

CCO-Cr 951 
MTS 555 
N tot 87 
P tot 14 

 
Incarcari maxim admise – efluent conform NTPA-001/2005: 

Parametru 
Concentratie      

poluanti – mg/l 
CBO5 25 

CCO-Cr 125 
MTS 35 
N tot 10 

P tot 1 

 
Tratare namol generat in SEAU Jilava 

Tip tratare namol Continut SU % 
Deshidratare namol 25% 
Conditionare cu var 35% 

 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 110 din 251 

 
Statie de epurare noua cu capacitatea Q u zi max = 1.500 m3/zi; 12.500 l.e.  nu se afla 
in functiune, amplasata pe malul stang al raului Sabar; se bazeaza pe tehnologia de 
epurare cu SAM (Suport Artificial Mobil) sau “BIOMEDIU” si are ca principiu de 
baza dezvoltarea si fixarea bacteriilor epuratoare pe suport de plastic mobil, intens 
aerat, eliminand astfel necesitatea recircularii namolului, compusa din: 
Linia apei: 

 Camera de intrare; 
 Gratare rare; 
 Bazin de egalizare; 
 Debitmetru influent; 
 Compartiment aerob 1 cu SAM ; 
 Compartiment aerob 2 cu SAM ; 
 Compartiment anoxic cu SAM si mixer ; 
 Decantor lamelar; 
 Dezinfectie cu UV; 
 Conducta descarcare apa epurata. 

Linia namolului: 
 Separare prin hidrociclonare; 
 Bazin de stocare namol ingrosat; 
 Deshidratare namol (cu saci); 
 Depozitare namol. 

 
Descriere generala. Linia de tratare a apei: 
Caminul de intrare 
 
Apele uzate menajere din canalizarea Aglomerarii Bucuresti-Jilava intra in statia de 
epurare printr-un camin de intrare existent. Caminul existent va fi reamenajat ca si 
camin de distributie a debitelor de apa uzata influenta, intre statia de epurare 
existenta si cea nou proiectata. 
 
Gratare rare 
 
Statia de gratare este amplasata intr-o cladire adecvata pentru a cuprinde canalele 
gratarelor echipate cu gratare rare, instalatiile de transport, spalare si compactare a 
retinerilor precum si camera containerelor (la nivelul solului). 
Fiecare canal impreuna cu gratarul rar instalat asigura transportul si tratarea 
debitului orar maxim (Q u or max).  
Fiecare din cele doua canale este izolat cu vane plane cu actionare manuala, 
instalate in amonte si aval de gratare, in vederea executarii lucrarilor de intretinere 
sau reparatii. 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 111 din 251 

 
Canalele gratarelor au sectiuni adecvate pentru a crea conditii hidraulice necesare 
operarii gratarelor si evitarii depunerilor. Latimea canalelor (0,8 m) este suficienta 
pentru a permite lucrarile de instalare, etansare sau demontare necesare. 
Gratarul rar automat este deservit de un singur transportor cu snec actionat cu 
motor electric, care va colecta materialele retinute si deversate de pe gratare. 
Retinerile de la gratare spalate, compactate, deshidratare sunt depozitate in 
containere de 1 m3. 
Cladirea statiei gratarelor este inchisa si ventilata. Aerul viciat este extras din zonele 
de lucru si din canalele gratarelor si evacuat la exterior. Capacitatea sistemului de 
ventilatie asigura o improspatare a aerului de cel putin 8 volume pe ora (raportat la 
volumul total ce trebuie ventilat). In timpul iernii, cladirea gratarelor va fi incalzita, 
asigurand in toate spatiile, inclusiv in zona containerelor de deseuri conditii care sa 
previna inghetul. Temperatura minima in cladirea gratarelor nu va fi mai mica de + 
5 C in conditiile de functionare a sistemului de ventilatie la capacitatea maxima. 
Scoaterea gratarelor rare in vederea reparatiilor si introducerea ulterioara in 
canalul de gratare se face cu ajutorul unui sistem unic de ridicare cu palan si 
carucior cu actionare manuala pe grinda fixa. 

 
Descriere unitati gratare rare: 

Descriere U.M. Valoare 
Unitati gratare rare automate/manual buc. 1/1 
Distanta maxima dintre barele gratarului automat/rar mm 30/50 
Pierderea maxima hidraulica a gratarului m 0,10 
Echipament de spalare, deshidratare  si  compactare  a  
materialelor indepartate de pe gratare 

buc. 1 

Continut minim de substanta uscata a materialelor retinute de 
gratare 

% >40 

Unitati containere de depozitare si transport buc. 1+1 
Capacitatea containerelor mc 1 

 
Statie de receptie vidanje 
 
Statia de receptie vidanja este prevazuta cu un bazin de stocare, in care este 
amplasat un mixer pentru mentinerea in suspensie a solidelor si 2 pompe centrifuge 
(1+1R), submersibile, prevazute cu convertizor de frecventa. Pompele realizeaza 
evacuarea lenta, pe durata a 12 ore (dar nu neaparat continuu) a continutului 
bazinului in camera de intrare apa uzata influenta. Bazinul de stocare va fi echipat 
cu sistem de spalare si ventilare. 
Statia de receptie vidanje este un punct automat de colectare namoluri septice de la 
vidanje autorizate si descarcare in statia de pompare. Statia permite descarcarea in 
statie daca parametrii namolurilor sunt in conformitate cu limitele admisibile. 
 



Raport de mediu privind Planul Urbanistic General si Regulamentul de Urbanism al comunei Jilava, judetul Ilfov  
    
 

 

 

MARTIE 2022        EURO ENVIROTECH Ploiesti 
Contract: C 255/296/2014/AA 29/2022; Cod: EE-802-RM/2022 

Pagina 112 din 251 

 
Statie de pompare ape uzate influente 
 
Dupa gratarele rare, apele uzate ajung gravitational intr-o statie de pompare de tip 
cheson. 
Statia de pompare va fi prevazuta cu 4 (3+1) pompe apa uzata influenta. Statia de 
pompare va fi conceput astfel incat sa permita reglarea progresiva a debitului intre 
valoarea minima (Q u or min) si valoarea maxima (Q u or max). 
Demontarea pompelor se face cu ajutorul unui sistem unic de ridicare cu plan 
manual cu carucior pe grinda fixa (monorail). Capacitatea de ridicare permite 
scoaterea ansamblului pompa-motor sau oricarei parti componente de pe refularea 
pompei. Sistemul asigura scoaterea in afara cladirii si incarcarea usoara a pieselor 
demontate intr-un camion. 
Instalatia cuprinde clapete de non-retur instalate pe conductele individuale verticale 
ale pompelor submersibile. Viteza maxima in conducta de refulare a fiecarei pompe 
nu depaseste 1,80 m/s. 
 

Descriere capacitate maxima de pompare: 
Descriere U.M. Valoare 

Capacitate maxima de pompare cu toate unitatile in operare mc/h 150 
Numar minim necesar de pompe in functiune buc. 3 